MUNICIPIO DE PORTO UNIAO - SC

Oficio n® 230/3021 = SHESMA

Porto Unido - SC, 16 de Novembro de 2021.

“

A Senhora
GRACIELE CARLA BORDIGNON RODRIGUES
Departamento de Licitagdes

PORTO UNIAO - SC

Prezada Senhora,

Vimos respeitosamente por meio deste encaminhar os documentos em anexo
referentes ao Contrato n° 001/2021 (Processo Licitatorio 221/2020 — Tomada de Pregos
021/2020), tratando-se das licengas ambientais e documentos de acreditagdo dos
laboratérios subcontratados para as andlises laboratoriais previstas e das certidoes do

CREA-SC da empresa contratada.

Certos da atencao dispensada ao assunto, antecipamos agradecimentos e nos

colocamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos necessdrios.
[...]
SALINA, AGUA . SALINA, AGUA
| RESIDUAL | RESIDUAL
, T s s—— -D‘efarﬁ\_ln_aéa_u'dEp'H'bElz—:-r-nétgd}J eletromeltrico | SMWW, jai'ﬁdiq_'aa“' o | ' Delerminago de Turbidez pelo método nefelométrico | SMWW, 23 Edigéo, Método !
! Faixa: 1a 13 Métado 4500 H+ - B I 208 ]
TN e PP B N B I— . S Determinagao de Turbidez por eletrodo | 'SMWW, 23° Ediao, Método
Determinagao de Temperatura SMWW, 23* Edigao, Método LQ: 1NTU 2130 B
F 5 2550 B t
aa et % SOLO, SEDIMENTO | Determinagso de pH por sletrodo POP 076
- - | Aspecto, corantes artificiais, materiais flutuantes, blecs e | SMWW 23* Edigao, 2012 L | | NS
1 graxas visivels, residuos e sélidos objetaveis e | Método 2110 AGUA PARA Determinagéo de Cor Aparente pelo método POP 375 |
| substancias que conferem ador, por método de | | CONSUMQ HUMANO espectrofotométrico |
observagao visual ou percepgao. | | LQ: 15 Pt-Co
LQ: Qualitativo | |
W ]| - e s e b e Determinagdo de Fluoretos pelo método POP 3768
Determinagéo de Potencial de Oxi-Redugao (Redox) ‘ espectrofolométrico
LQ: -2000 mV a 2000 mV SMWW, 23" Edigao, LQ: 0.6 mg/lL
| Método 2580 B | v
Determinagéo de Condutividade eletrolitica | Determinagdo de Turbidez pelo método nefelométrico = SMWW, 22° Edigio, Método
LQ: 1 uSlem SMWW, 23 Edigao, LQ: 0,20 NTU 21308
. |Método2510B Ty e Sty i e e e e
Determinago de Sélidos Totais Dissolvidos pelo mélodo | POP 030 MEIQ AMBIENTE AMOSTRAGEM
tla?r(‘:r;\ne;fo | AGUA BRUTA, Amostragem em rios, lagos, pogos de monitoramento, | SMWW, 22* Edicao, Método |
' J | AGUATRATADA. AGUA | eslagio de tratamento de agua (ETA), estagao de 1060.
AR bt Ty Pyl 4 ot et Py i e e e T | PARA CONSUMO tratamento de efluente (ETE), fossas sépticas, ponto
5:;:2&?:3:: :;gg:lgédaads pelo método da SMWW, 23° Edicio | HUMANO, AGUA delangamento no corpa receptor, bebedouros, caixas da |
L& 6OErSl Moo 2830 SALOBRA, AGUA agua, torneiras, saidas de filtros .
. SALINA, AGUA
| RESIDUAL S . W o
| Amostragem por baixa vazéo em pogos de | ABNT NBR 15847:2010 |
| monitoramento rasos, profundos e pogos de | |
| —— gttt et e R e S S abastecimento
" AGUA BRUTA, AGUA Determinagao de oxigénio dissolvido pelo método com SMWW, 22* Edigao, 7 ) o . . |
TRATADA, AGUA eletrodo de membrana. Metodo 4500 - O G. SOLOS, SEDIMENTOS | Amostragem de Solos CETESB 6300:1999
SALOBRA, AGUA LQ: 0.2 mgiL |
| SALINA, AGUA Amostragem de Sedimentos em Represas, Rios, Lagos | POP 383
| RESIDUAL e Estudrios
- N — R e e e e e SR e e e 1 .
| égk‘.’;%iulglﬁsu'ﬂ Determinagao de Fase Livre POP306 ‘ RESIDUOS Amosiragem em Tambores e Recipientes Similares, ABNT NBR 10007:2004

Caminh8o Tanque, Recipientes Contendo P&

HEs SN L Ohem ouResliduos Granulados, Lagoas de Residuos, Leitos

HUMANO, AGUA

SALOBRA, AGUA deSecagem. Lagoas Secas e Montes ou Pilhas de
y Residuos, Tanques ou Contéineres, Amostragem em

| BALINA, AGUA - o
| RESIDUAL =3 — [* Residuos Solidos Heterogéneos .

7] ® |

<] PN o ecare e yecmmle s e T e T S L I ——
FOR-CGCRE-003 - Rev. 11 - Apr. MAR/13 - Pg. 037/06 D iy = FOR-CGCRE-003 - Rev. 11 — Apr. MAR/3 - Py. 038/06

% = o

o
Q’,‘# §
9] c,\Q’ '




ESCOPO DA ACREDITAGAO — ABNT NBR ISO/IEC 17025 - ENSAIO

| Norma de Origem: NIT-DICLA-016 Folha: 38 ]
ACREDITAGAO N° TIPO DE INSTALAGAD
0607 INSTALAGAD MOVEL
ATIVIDADE /
PRODUTO CLASSE DE ENSAIO | DESCRIGAQ DO ENSAIO NORMA E /OU PROCEDIMENTO
MEIO AMBIENTE w

'AGUA BRUTA, AGUA

| TRATADA, AGUA PARA
| CONSUMO HUMANO,

' AGUA SALOBRA, AGUA
SALINA, AGUA
|RESIDUAL

ME IENTE
AGUA BRUTA, AGUA
TRATADA. AGUA PARA
CONSUMO HUMANO,
AGUA SALOBRA, AGUA
| SALINA, AGUA

| RESIDUAL

Coliformes totais — Dete rminagao quanﬂlatwa pele técnk.s
de substrato enzimatico

LQ: 1 NMP/100mL

Cul#urmes termololerantes — Datermlnaqao quar\lltenva
pela técnica de substrato enzimético

LCI 1 NMP/1 DﬂmL

Eschanchla coli — Determmac,éo quanmahva pala tocmca
de substrato enzimético

LO 1 NMP/1 DOml.

Enterococos ~ Determinagéo quantitativa pela técnica de
substrato enzimatico

LQ: 1 NMP/100mL

Pseudomonas aeruginosa ~ Determinagao quantitativa
pela técnica de substrato enzimatico

LQ: 1 NMP/100mL

Bactérias Heterotréficas — Determinagao quanlitativa pela
técnica de multiplas enzimas

LQ: 1 NMP/mL
E.mmuim

Determinagao da Demanda Quimuca de Oxigénio (DQO)
pelo método do refluxo fechado seguido de
aspectrofotometria

LQ: 30 mg/L

Determinacgao de Alcalinidade pelo método titulométrico
LQ: 2,0 mg/L

Dulsrmmscﬂn de C!aneln Lwra por aspoctrulnlurnatﬂa
LQ: 0,001 mg/L

Determinagao de Cianeto Total por espectrofotometria
LQ: 0,001 mgIL

Datelmlnagao por espectfofutornelria

I ———

Cor Aparente

FOR-CGCRE-003 - Rev. 11 - Apr. MAR/13 - Pg. 039/06

| SMWW, 23" Ediglio, Método
9223 B

| SMWW, 23° Edigao, Mélodo

9223 B

| SMWW, 23 Edigso, Mélodo
9223 B

SMWW, 23% Edigao, Mélodo

9230 D

MQ3 - Manual de Microbiologia

SMWW, 23° Edigao, Método
9215 E

SMWW, 23* Edigao, Metodo
23208

064
POP 004
SUWW, 23 Edgho, Weiodo 7§50
2120 D >
>
o]
[
(U]
.
o

/&

ESCOPO DA ACREDITAGAO ~ ABNT NBR ISO/IEC 17025 - ENSAIO

Pre

| Norma de Origem: NIT-DICLA-018 Folha: 40
ACREDITAGAO N° TIPO DE INSTALACAO
0607 INSTALAGAO MOVEL
ot g CLASSE DE ENSAIO / DESCRIGAO DO ENSAIO ] NORMA E /0U PROCEDIMENTO
LQ: 2 mg/L
| Cor Verdadeira
LQ: 2 mg/L
Determinagao de Fosfato por espectrofotometria ROFEas
LQ 0.08 mg!L
| Determinagao de Nitrato por espactrofolnmema | RAEDIS
|La: D 05 mg/L
—_— -— - ‘.l e S —— - ——— By e ——
Datetmina;ao de Nitrato-N por aapemrnfnlumetrla POP 018
LQ: 0,01 mg/L
Determinagao de Nitrito por espectrofotometria FOF 285
\ LQ X 004 mg/L
Dstermmsgéo de Nrtrlto N por aspsctrofolometna OR-285
LQ: 0,001 mg/L
MEIQ AMBIENTE N§AIQ§ Quim !gg_a
AGUA BRUTA, AGUA Determinagéo de Nlirugému Amunlacal por PARi002
TRATADA, AGUA PARA | trofotomat
CONSUMO HUMANOD, | @spectroiolometna
AGUA SALOBRA, AGUA |LQ: 0,05 mg/L
SALINA, AGUA |
S L S S, S
o Kl POP 01
Determinagao de Nitrogénio Kjeldah! Total por |
especirofotometria
|LQ: 2 mgiL
Determinagao de Nitrogénio Orgénico por célculo FOF 019
| LQ: 1,9 mgil
e e = R I N -To =X 7 N

Th9

-LQ OZNTU

| Determinagao de Tensoativos [surfadan!as) por
espectrofotometria

LQ: 0,2 mgiL - agua bruta, agua tratada, agua para
consumo humano, Agua residual

LQ: 0,1 mg/L - agua salobra, 4gua salina

Determinagéo de Turbidez pelo método nelelométrico

| Debrmma;iu de Sélidos Sadlmenlévols
LQ 0 2 muL

Fwn-caca:-onsgw". 11— Apr. MAR/13 — Pg. 040/06

| SMWW, 23° Edigéio, Métoda

21308

TSMWW. 23 Edigao. Méfoda

2540 F




ESCOPO DA ACREDITAGAD — ABNT NBR ISO/IEC 17025 - ENSAIO

| Morma de Origem: NIT-DICLA-D16

Folha: 41
ACREDITAGAD N° TIPO DE INSTALAGAD
0607 INSTALAGAO MOVEL
| AREA DE ATIVID
e CLASSE DE ENSAIO | DESCRIGAO DO ENSAIO NORMA E /OU PROCEDIMENTO

Determinag&o da Demanda Biogquimica de
Oxigénio(DBO) através do ensaio em 5 dias

L@ 3 mglL

SMWW, 23* Edigao, Mélodo
52108

FOR-CGCRE-003 - Rev. 11 - Apr. MAR/13 - Pg. 041/06




#E. ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL
¥ INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA

LICENCA AMBIENTAL DE OPERACAO
N° 2542/2021

O Instituto do Meio Ambiente - IMA, no uso de suas atribuigdes que lhe sdo conferidas pelo inciso | do artigo 7° da Lei
Estadual N° 14.675 de 2009, com base no processo de licenciamento ambiental n® IND/00314/CRN e parecer técnico
n° 2761/2021, concede a presente LICENCA AMBIENTAL DE OPERAGAOQ a:

Empreendedor
NOME: ACQUAPLANT QUIMICA DO BRASIL LTDA

ENDEREGO: RUA PARATI, 20, NOVA BRASILIA,

CEP: 89213-000 MUNICIPIO: JOINVILLE ESTADO: SC
CPF/CNPJ: 81.372.070/0001-72

Para Atividade de

ATIVIDADE: 71.01.00 - LABORATORIOS DE PRESTACAO DE SERVIGOS DE ANALISES BIOLOGICAS, FISICAS, FiSICO-QUIMICAS,
EXCLUIDAS AS UNIDADES LABORATORIAIS TEMPORARIAS

EMPREENDIMENTO: ACQUAPLANT QUIMICA DO BRASIL LTDA

Localizada em
ENDERECO: RUA: PARATI , 20, NOVA BRASILIA

CEP: 89213-000 MUNICIPIO: JOINVILLE ESTADO: SC
COORDENADA PLANA: UTM X 713634.0007660378 - UTM Y 7083903.053611558

Da operagao

A presente Licenga, concebida com base nas informagées apresentadas pelo interessado, declara a viabilidade de operacédo do
empreendimento, equipamento ou atividade, quanto aos aspectos ambientais, e ndo dispensa nem substitui alvaras ou certiddes de
gualgquer natureza, exigidas pela Legislagdo Federal, Estadual ou Municipal.

Condicoes gerais

Porlo ;-

I. Quaisquer alteragdes nas especificagdes dos elementos apresentados no pracedimento de licenciame 0& %ntal deve(‘é’g,éég
precedidas de anuéncia do IMA. N o 1
Il. O IMA, mediante deciséo motivada, podera modificar as condigdes de validade, suspender ou canc a'l% %e licenga, case |
ecorra: o Tﬁsﬁ. —— P

- Omisséo ou falsa descri¢ao de informagdes que subsidiaram a expedi¢ao da presente licenca; i ¢

- A superveniéncia de graves riscos ambientais e/ou de satde plblica;

- Violagao ou inadequacgao de quaisquer condigdes de validade da licenga ou narmas legais.
Ill. A publicidade desta licenca deve ocorrer conforme Lei Estadual 14.675/09, artigo 42.
IV. Retificagdes e recurso administrativo relativos a presente licenga devem ser encaminhados ao IMA n
contados da data de comunicagao de expedigé@o da presente licenga.

7

O original deste documento é eletrénico e foi assinado utilizando Assinatura Digital IMA por Gracieli Magali Ricardo de Lara em 14/05/2021 13:53:47

conforme portaria FATMA N° 135/2017.

e

o A

o de 20 (vintel
issgo de\V\©

Prazo de validade
(48) meses, a contar da data da assinatura digital.

Verifique a veracidade das informacgdes usando o QRcode ao lado ou acessando o enderego
web abaixo:

http://consultas.ima.sc.gov.br/licencallic_digital_form

FCEI: 534615 CODIGO: 250402 o~



h v

Documentos em anexo

Nada consta.

Condigtes de validade

1. Descricao do empreendimento

Acquaplant Quimica do Brasil Ltda. atua na prestagdo de servigos de analise fisico-quimicas e microbioldgica de
aguas, efiuenles, soios, sedintentos e residuos em uma area (til aproximada de 1.408,00 m2 compartilhada com a
empresa Laboracqua Produtos Quimicos Ltda - EPP, sendo de utilizacdo exclusiva a metragem de 982,00 m2. Area
total do imével de 2.714,00 m?, registrado sob nimero de matricula 8.203 em nome de Acqualant Quimica do Brasil
Ltda.

Empreendimento possui cadastrado no sinfat processos de reconhecimento de parametros de interesse ambiental, em
conformidade com o disposto no art. 8°, do Decreto Estadual n® 3.754, de 22 de dezembro de 2010, sob denominacao
LAB/22668/CRN, LAB/22597/CRN e LAB/22637/CRN.

Capacidade instalada ¢ de 730.000 ensaios/ano.

2. Aspectos florestais

2.1. Supressdo de Vegetacdo: Nao se aplica.

2.2. Uso de Area de Preservacdo Permanente: conforme documentos apresentados e indicados no processo nédo
ocorre aincidéncia de faixas de preservacédo sob o empreendimento em questao.

2.3. Reserva Legal: Nao se aplica por se tratar de imdvel urbano.

2.4. Area Verde: Ndo se aplica.lImpactos sob flora e/ou fauna: pelas caracteristicas do empreendimento e pela sua
localizagdo em area urbanizadasem cobertura florestal, entende-se que ndo havera impactos significativos sob fauna
ou flora.

3. Controles ambientais
3.1. Estacdo de Tratamento de Efluentes - ETE, dimensionada para uma vazao de 6,0 m3/dia de efluentes industrias e
esgoto sanitario e possui as seguintes unidades: Gradeamento tipo cesto com abertura de 20 mm; Tanque de
equalizagao (V= 10,0 m3); Decantador primario; Reator aerébio (V= 7,5 m?3); Decantador secundario; Filtro de areia de
quartzo; Filtro e zedlita natural; Filtro de carvao ativado; Tanque de desinfec¢ao considerando o.uso de hipoclorito de
sodio (V = 0,127 m3); Leitos de secagem,; Sistema de difusédo de ar do tipo bolha fina; Medidopde y&z dHpo Unompson
na entrada do decantador primario. :

4. Programas ambientais

4.1. Plano de gerenciamento de Residuos Soélidos.
4.2. Monitoramento de efluentes liquidos.

4.2.1. Ponto de amostragems efluente bruto.
4.2.1.1. Parametros de controle: pH, DBO5, fosforo, temperatura, coliformes termotolergntes, vazé‘m.Frequép i
analise: mensal ) 2
4.2.2. Ponto de amostragem: efluente tratado. "S880 de\
4.2.2.1. Parametros de controle: pH, temperatura, solidos sedimentaveis, hidrocarbonetos totais, dleos vegetais e
gordura animal. DBO5, cadmio, cianeto, cromo, cromo hexavalente, mercurio, zinco, fendis totais, tensoativos, sdlidos
totais dissolvidos, cobre, niguel, chumbo, manganés, arsénio, fosforo, Coliformes termotolerantes, vazao. Frequéncia
de andlise: mensal

de

Observacoes

l. Aplicam-se as restricdes contidas no procedimento de Licenciamento Ambiental e na Legislagdo Ambiental em vigor.
Il. Aplicam-se as condigdes de validade expressas neste documento e seus anexos.

lll. Esta licenga nao autoriga o corte ou supressédo de arvares, florestas ou qualquer forma de vegetacao da Mata
Atlantica.

IV. Cdpia da presente licenca devera ser exposta em local visivel do empreendimento.

V. De acordo com o artigo 40, Inciso lll, paragrafo 4 da Lei Estadual 14.675/09, a renovacao desta Licenca Ambiental
de Operacéo - LAO devera ser requerida com antecedéncia minima de 120 (cento e vinte) dias da expiracao de seu
prazo de validade, fixado na respectiva licenga ambiental.

V1. Havendo alteracédo dos atos constitutivos do empreendimento, copia da documentacéo deve ser apresentada ao
IMA sob pena do empreendedor acima identificado continuar sendo responsavel pela atividade / empreendimento
licenciado por este documento.

Pagina2de 6

O original deste documento é eletrénico e foi assinado utilizando Assinatura Digital IMA por Gracieli Magali Ricardo de Lara em 14/05/2021 13:53:47

conforme portaria FATMA N° 135/2017.



"k, ESTADO DE SANTA CATARINA
" SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL
¥ INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA

Bk

LICENCA AMBIENTAL DE OPERAGAO
N°® 2542/2021

O Instituto do Meio Ambiente - IMA, no uso de suas atribui¢gdes que Ihe sao conferidas pelo inciso | do artigo 7° da Lei
Estadual N° 14.675 de 2009, com base no processo de licenciamento ambiental n® IND/00314/CRN e parecer técnico
n°® 2761/2021, concede a presente LICENGCA AMBIENTAL DE OPERAGAO a:

Empreendedor

NOME: ACQUAPLANT QUIMICA DO BRASIL LTDA

ENDEREGCO: RUA PARATI, 20, NOVA BRASILIA,

CEP: 89213-000 MUNICIPIO: JOINVILLE ESTADO: SC

CPF/CNPJ: 81.372.070/0001-72

Para Atividade de

ATIVIDADE: 71.01.00 - LABORATORIOS DE PRESTAGAO DE SERVIGCOS DE ANALISES BIOLOGICAS, FISICAS, FISICO-QUIMICAS,
EXCLUIDAS AS UNIDADES LABORATORIAIS TEMPORARIAS

EMPREENDIMENTO: ACQUAPLANT QUIMICA DO BRASIL LTDA

Localizada em

ENDEREGO: RUA: PARATI , 20, NOVA BRASILIA

CEP: 89213-000 MUNICIPIO: JOINVILLE ESTADO: SC

COORDENADA PLANA: UTM X 713634.0007660378 - UTM Y 7083903.053611558

Da operagao

A presente Licenga, concebida com base nas informagdes apresentadas pelo interessado, declara a viabilidade de operagéo do
empreendimento, equipamento ou atividade, quanto aos aspectos ambientais, e ndo dispensa nem substitui alvaras ou certidoes de
qualquer natureza, exigidas pela Legislagdo Federal, Estadual ou Mumicipal.

Condigoes gerais

I. Quaisquer alteragdes nas especificagoes dos elementos apresentados no procedimento de licenciamento ambiental deveréo ser
precedidas de anuéncia do IMA.
1l. O IMA, mediante decisdo motivada, podera modificar as condigdes de validade, suspender ou cancelar a presente licenga, caso
ocorra.

- Omissdo ou falsa descrigao de informagodes que subsidiaram a expedicao da presente licenga;

- A superveniéncia de graves riscos ambientais e/ou de satde publica;

- Violagdo ou inadequagdo de quaisquer condigdes de validade da licenga ou normas legais.
Il. A publicidade desta licenga deve ocorrer conforme Lei Estadual 14.675/09, artigo 42.
IV. Retificagdes e recurso administrativo relativos a presente licenga devem ser encaminhados ao IMA no prazo de 20 (vinte) dias
contados da data de comunicagdo de expedi¢ao da presente licenga.

N T
Prazo de validade /o ’GO

(48) meses, a contar da data da assinatura digital. / Q C—'\ S Q,/ U

Verifique a veracidade das informagdes usando o QRcode ao | &ou acessando o enderegf

web abaixo: o / |

http://consultas.ima.sc.gov.br/licencallic_digital_form